
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Atto n.

Oggetto:

15/03/2018

Presente

20

L'anno   duemiladiciotto, addì   quindici del mese di   Marzo  alle ore  17:00, nella Residenza Municipale, in
sessione ordinaria, seduta pubblica è convocato il Consiglio Comunale in prima convocazione.

Presiede la seduta il Presidente del Consiglio TARTARELLI FRANCESCO che, accertatane la legalità con 16
presenti e 1 assenti, la dichiara aperta ed invita i presenti alla trattazione dell'oggetto sopra indicato e posto
all'ordine del giorno.
Assiste alla seduta il Segretario Generale Dott. GALLICCHIO GERARDO

del

APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2018/2020 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N.
267/2000

Al momento della votazione dell'atto in oggetto risultano presenti:

SIBARULLI GIOVANNI PIERO SINDACO

SICATUCCI MARIA TERESA CONSIGLIERE

SIDE SANTO  MARIO CONSIGLIERE

SINOTARNICOLA LUIGI CONSIGLIERE

SITARTARELLI FRANCESCO CONSIGLIERE

SISCRIBONI GIUSEPPE CONSIGLIERE

SICECI MARIA VINCENZA CONSIGLIERE

SIOTTAVIANI BEATRICE CONSIGLIERE

SIAGRUSTI ANTONIO CONSIGLIERE

SIACQUARO GIUSEPPE CONSIGLIERE

SIETTORRE PIERCLAUDIO CONSIGLIERE

NOCIQUERA RAFFAELE CONSIGLIERI

SILUDOVICO DIEGO CONSIGLIERE

SIMATARRESE  PALMO CONSIGLIERE

SILATERZA MICHELE CONSIGLIERE

SIAMATULLI LUCIANO CONSIGLIERE

SILATERZA  ANGELO CONSIGLIERE

Presenti n. Assenti n.16 1

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 20 del 15/03/2018 - Pagina 1 di 4CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 20 del 15/03/2018 - Pagina 1 di 7CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 20 del 15/03/2018 - Pagina 1 di 7



Il Presidente del Consiglio, Francesco Tartarelli,  dichiara aperta la seduta alle ore  17,13

All'appello iniziale dei Consiglieri è risultato quanto segue: presenti 15 - assenti 2 (Notarnicola, Laterza M.)

Immediatamente  dopo l'appello  iniziale  entrano i  consiglieri:  Notarnicola  L.  (ore  17,15)  e  Laterza  M.  (ore
17,20) - P. 17
Assessori presenti: D'Onghia Domenico, Agrusti Francesco, D'Onghia Maria,  Rota Valerio, Caforio Cosima.

Relaziona l'Assessore  al Bilancio, Francesco Agrusti, così come riportato nel resoconto in stenotipia;

Alle ore 18,10 rientra il Consigliere Acquaro. P. 17

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il d.lgs. n. 267/2000 ed in particolare:
· l'art. 151, comma 1, del d.Lgs. n.  267/2000, modificato dal d.Lgs. n.  126/2014, in base al quale “Gli

enti  locali  ispirano la  propria  gestione al  principio  della  programmazione.  A  tal  fine  presentano  il
Documento  unico  di  programmazione  entro  il  31  luglio  di  ogni  anno  e  deliberano  il  bilancio  di
previsione finanziario  entro  il  31  dicembre,  riferiti  ad  un  orizzonte  temporale  almeno  triennale.  Le
previsioni  del  bilancio  sono elaborate  sulla  base delle  linee strategiche contenute  nel  documento
unico  di  programmazione,  osservando  i  princìpi  contabili  generali  ed  applicati  allegati  al  decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.  I  termini possono essere differiti con
decreto  del  Ministro  dell'interno,  d'intesa  con  il  Ministro  dell'economia  e  delle  finanze,  sentita  la
Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”;

· l'articolo 170, comma 1, il quale disciplina il Documento unico di programmazione precisando che 
“Entro  il  31  luglio  di  ciascun  anno  la  Giunta  presenta  al  Consiglio  il  Documento  unico  di
programmazione per  le  conseguenti  deliberazioni.  Entro  il  15  novembre  di  ciascun  anno,  con  lo
schema di delibera del bilancio di previsione finanziario,  la  Giunta  presenta  al  Consiglio  la  nota  di
aggiornamento  del  Documento  unico  di  programmazione.  Con  riferimento  al  periodo  di
programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del
documento  unico  di  programmazione  e  allegano  al  bilancio  annuale  di  previsione  una  relazione
previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le
modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di
programmazione  è  adottato  con  riferimento  agli  esercizi  2016  e  successivi.  Gli  enti  che  hanno
partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal
1° gennaio 2015”;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011, ed in particolare il principio contabile della programmazione all. 4/1;

Premesso che con propria deliberazione n. 109 in data 02.08.2017 è stato deliberato il Documento Unico di
Programmazione 2018-2020 ai fini della presentazione al Consiglio Comunale, ai sensi dell'art.  170, comma
1, del d.Lgs. n. 267/2000;

Premesso altresì che con deliberazione n.  47   in  data  11.08.2017  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il
Documento Unico di Programmazione 2018-2020  presentato dalla Giunta in versione definitiva;

Visto il Decreto del Ministro dell'interno del 29 novembre 2017,  che ha disposto il differimento del termine di
approvazione del bilancio dal 31 dicembre 2017 al  28 febbraio 2018, ulteriormente prorogato al 31.03.2018 ;

Vista  la  deliberazione della  Giunta  Comunale  n.  24  in  data  06.02.2018  con  la  quale  è  stata  disposta  la
presentazione della nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 2018-2020;

Tenuto conto che la nota di aggiornamento è stata messa a disposizione dei consiglieri comunali,  unitamente
allo schema del bilancio di previsione 2018-2020 e dei relativi allegati;

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 20 del 15/03/2018 - Pagina 2 di 4CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 20 del 15/03/2018 - Pagina 2 di 7CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 20 del 15/03/2018 - Pagina 2 di 7



Ritenuto di provvedere in merito;

Acquisito agli atti il  parere favorevole dell'organo di revisione, ai sensi dell'art.  239, comma 1, lettera  b),  del
d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, ed in particolare l'articolo 42;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visto il parere  della 4/a commissione “Affari generali” in data  06.03.2018, giusto verbale n. 2   ,  allegato in
forma  integrante e sostanziale;

Alle ore 19,15 esce il Consigliere Ciquera. P.16 A. 1.

In forza, del seguente esito di votazione, espressa per alzata di mano, regolarmente accertato e proclamato
dal Presidente sulla proposta:
Presenti:      N. 16
Votanti:                  N.  16
Voti favorevoli:     N.  11
Voti contrari           N.    5 (Laterza M., Amatulli, Laterza A., Ludovico e Matarrese)
Astenuti      N.   0

DELIBERA

1. di approvare, ai sensi dell'art.  170, comma 1, del D.Lgs. n.  267/2000, la nota di aggiornamento al DUP
2018-2020,  deliberata dalla Giunta Comunale con atto n. 51 del 06.02.2018;

2. di  pubblicare  la  nota  di  aggiornamento  al  DUP  2018-2020  sul  sito  internet  del  Comune  –
Amministrazione trasparente, Sezione bilanci.

Successivamente, con separata votazione 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il seguente esito della votazione espressa per alzata di mano, accertata e proclamata dal Presidente:

Presenti:      N. 16
Votanti:                  N.  16
Voti favorevoli:     N.  11
Voti contrari           N.    5 (Laterza M., Amatulli, Laterza A., Ludovico e Matarrese)
Astenuti      N.   0
                                                      

D E L I B E R A

Di rendere il presente  provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – 4° comma del
D.Lgs. 267/200
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
Francesco TARTARELLI 
_______________________________________________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Gallicchio Gerardo 
_______________________________________________ 

Documento informatico f irmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la f irma autografa; 
Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione. 
L'accesso agli atti viene garantito con le modalità di cui alla L. 241/90, come modif icata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento  

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 20 del 15/03/2018 - Pagina 3 di 4CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 20 del 15/03/2018 - Pagina 3 di 7CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 20 del 15/03/2018 - Pagina 3 di 7



per l'accesso agli atti 

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 20 del 15/03/2018 - Pagina 4 di 4CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 20 del 15/03/2018 - Pagina 4 di 7CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 20 del 15/03/2018 - Pagina 4 di 7



Parere di Regolarità Tecnica

IL DIRIGENTE / P.O.

ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.

in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

della proposta n.                   del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

238 09/02/2018

Mottola, lì  ____________________
IL DIRIGENTE

LATORRATA DOMENICA

15/03/2018

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento
per l'accesso agli atti.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 20 del 15/03/2018 - Pagina 5 di 7CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 20 del 15/03/2018 - Pagina 5 di 7



Visto di Regolarità Contabile

IL DIRIGENTE / P.O.
SERVIZI ECONOMICI FINANZIARI

ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.

in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

della proposta n.                       del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

238 09/02/2018

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento
per l'accesso agli atti.

Mottola, lì  ____________________
IL DIRIGENTE

LATORRATA DOMENICA

15/03/2018

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 20 del 15/03/2018 - Pagina 6 di 7CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 20 del 15/03/2018 - Pagina 6 di 7



Nota di Pubblicazione n. 

.

e vi resterà affissa pr giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2018/2020 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

 D'ONGHIA MARIA

Il 30/03/2018 viene pubblicata all'Albo Pretorio la deliberazione di Consiglio  numero 20 del 15/03/2018

con oggetto:

30/03/2018

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge in data :

Data

15/03/2018

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento
per l'accesso agli atti.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 20 del 15/03/2018 - Pagina 7 di 7CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 20 del 15/03/2018 - Pagina 7 di 7




